Hic igitur beatus Serenus, pro interna cordis atque corporis castitate, nocturnis diurnisque precibus, jejunii quoquè ac vigiliis infatigabiliter insistens, cùm se vidisset orationum suarum obtinuisse vota, cunctosque æstus in corde suo concupiscentiæ extinctos, velut suavissimo gustu puritatis accensus in majorem suam sitim zelo castitatis exarsit, et intensioribus cœpit jejunii atque obsecrationibus incubare, ut mortificatio passionis hujus, ad exterioris etiam puritatem eatenus perveniret, ut ne ipse quidem vel ullo simplici ac naturali motu, qui etiam in parvulis excitatur, ulterius pulsaretur. Cùmque petitioni cœptæ supplicatione jugi ac lacrymis indefessus insisteret, adveniens ad eum angelus in visione nocturna, dixit ad eum : Obtinuisse te uoveris hodierno die perpetuam corporis puritatem, quam fideliter postulasti. Hæc de gratia Dei, quæ memorato viro peculiariter attributa est, breviter dixisse sufficiat.

Cæterū cùm ad eum die quadragesimā venissimus, ac de diversis quæstionibus eum flagitaremus, ad extremum de impugnatione dæmonum eum requirebamus. Tunc ille, ut semper erat, placidissimo vultu respondens, dixit : Non enim dæmones habere potestatem quemquam hominum lædendi, exemplum beati

Job manifestā ratione demonstrat¹, ubi non amplius eum tentare audet inimicus, quām divinā ei dispensatione conceditur.

CAPUT XXXV.

De eo quōd non eamdem vim habeant nunc dæmones contra monachos, quomodo anteriori tempore.

Satis tamen nobis experientiā nostrā et seniorum nostrorum relatione compertum est, non eamdem vim dæmones nunc habere contra monachos, quām anterio-ri tempore inter anachoretarum principia, in quibus adhuc raritas monachorum in eremo comminanebat. Tanta namque tunc erat dæmonum feritas, ut vix paucissimi tolerare habitationem solitudinis possent. Siquidem in ipsis cœnobiis, in quibus commorabantur decem vel duodecim, ita eorum atrocitas grassabatur, et frequen-ter visibiles sentiebantur aggressus, ut non auderent oīnes pariter noctibus obdormire; sed vicissim aliis degustantibus somnum, alii vigilias celebrantes, psalmis et orationibus seu lectiouibus inhærebant. Cūmque illos ad soporem naturæ necessitas invitasset, experge-factis aliis ad eorum qui dormituri erant custodiam, similiter vigiliæ tradebantur. Unde dubitari non potest unum e duobus nunc esse: aut enim virtute crucis etiam deserta penetrante, et ejus gratiā ubique coruscante, retusa est nequitia dæmonum; aut negligentia nostra illos ab impugnatione pristina reddidit lentiores, dum dignantur adversū nos illā intentione confli-gere, quā tunc contra illos probatissimos Christi milites sæviebant.

¹ Job ii.

SANCTUS PAULINUS,
NOLANUS EPISCOPUS ^a.

I. Paulinus, consulari et patricio genere natus, Hebreomagi in Santonia. patrio in oppido ad Garumnam fluvium haud procul a Burdegala, rhetoricis et poeticis artibus ab Ausonio institutus est. Patrimonio peramplo potitus, ac in ipso juventutis flore consulatum consecutus, Therasiam, piam ac locupletam mulierem, uxorem duxit, e qua post longa vota filius ei in Hispania, quod cum uxore ob negotia profectus fuerat, natus est; qui sub octavum ab ortu diem Compluti obiit. Circa annum vitæ suæ trigesimum octavum a Delphino, Burdegalensi episcopo, baptizatus, relictâ cognatione, in Hispaniam soli Deo vacaturus rediit, Therasiâ a viri proposito non dissentiente. Sed cùm virtus ejus latere non posset, Barcinone, facto in eum multitudinis impetu, die natalis Domini, presbyterum se ordinari a Lampio Barcintonensi episcopo passus est, eâ tamen lege ut Ecclesiæ Barcintonensi non alligaretur, in sacerdotium tantum Domini, non in locum Ecclesiæ consecratus.

II. Inde, post facultates, etiam conjugales, in Gallia potissimum pauperibus erogatas, in Italiam profectum, ut Nolæ ^b, juxta quam prædium ipsi erat, ad tumulum sancti Felicis reliquum vitæ Deo serviret, sanctus Ambrosius clero suo adscribere voluit; ut, etsi diversis in locis degeret, ipsius presbyter censeretur. Nolæ postquam per sexdecim annos monachi vitam egisset, ejusdem civi-

^a Ex S. Gregorio, *Dialog. lib. iii.*

^b Ville de la Campanie, dans le royaume de Naples.

tatis episcopatum suscipere coactus est. Vastantibus postea Nolam Vandalis*, Paulinus ex opulentissimo divite, ut sanctus Augustinus scribit, voluntate pauperrimus, et copiosissimè sanctus, cùm ab eis teneretur, sic in corde suo precabatur : Domine, non excrucier propter aurum et argentum ; ubi enim sint omnia mea tu scis.

III. Depopulatà Campanià, multi de hac terra in Africanam regionem a Vandalis transducebantur. Tunc vir Domini Paulinus cuncta quæ ad episcopii usum habere potuit captivis indigentibusque largitus est. Cùmque jām nihil omnino superesset quod potentibus dare potuisset, quodam die quædam vidua advenit, quæ a regis Vandalorum genero suum filium in captivitatem fuisse ductum perhibuit, atque a viro Dei ejus pretium postulavit, si forte illius dominus hoc dignaretur accipere, et hunc concederet ad propria remeare. Sed vir Dei magnopere petenti feminæ quid dare potuisset inquirens, nihil apud se aliud nisi se invenit, petentique feminæ respondit, dicens : Mulier, quod possim dare non habeo, sed memet ipsum tolle, servum me juris tui esse profitere, atque ut filium tuum recipias, me vice illius in servitium trade.

IV. Quod illa ex ore tanti viri audiens, irrisionem potius credidit quam compassionem. At ille, ut erat vir eloquentissimus, atque apprimè exterioribus quoquè studiis eruditus, dubitanti feminæ citius persuasit ut audita crederet, et pro receptione filii sui in servitium episcopum tradere non dubitaret. Perrexere igitur utri-

* Peuple barbare, sorti des régions du Nord, qui, à la suite des Huns et des Goths, se précipita sur l'Europe méridionale, envahit l'Afrique, et exerça partout d'assez ravages et de grandes cruautés. Ce peuple était aussi un fléau de Dieu, envoyé pour punir les iniquités du vieux monde. Leurs rois les plus fameux sont Genseric (427) et Hunéric (477). Les Vandales étaient ariens.

que ad Africam. Procedenti autem regis genero, qui ejus filium habebat, vidua rogatura se obtulit, ac prius petiit ut ei filium donare debuisset. Quod cum vir barbarus typho superbiæ turgidus, gaudio transitoriae prosperitatis inflatus, non solum facere, sed etiam audire despiceret, vidua subjunxit, dicens : Ecce hunc hominem pro eo vicarium præbeo, solummodo pietatem in me exhibe, mihiique unicum filium redde.

V. Cumque ille venusti vultus hominem conspexisset, quam artem nosset inquisivit. Cui vir Dei Paulinus respondit, dicens : Artem quidem aliquam nescio, sed hortum bene excolere scio. Quod vir gentilis valde libenter accepit, cum in nutriendis oleribus quia peritus esset audivit. Suscepit itaque servum, et roganti viduae reddit filium. Quo accepto, vidua ab Africana regione recessit. Paulinus vero excolendi horti suscepit curam. Cumque idem regis gener crebro ingrederetur hortum, suumque hortulanum quædam requireret, et sapientem valde esse hominem videret, amicos cœpit et familiares deserere, et saepius cum suo hortulano colloqui, atque ejus sermonibus delectari.

VI. Cui Paulinus quotidie ad mensam odoriferas virentesque herbas deferre consueverat, et accepto pane ad curram horti remeare. Cumque hoc diutius ageretur, quædam die suo domino secum secretius loquenti ait : Vide quid agas, et Vandalorum regnum qualiter disponi debeat provide, quia rex citius et sub onini celeritate est moriturus. Quod ille audiens, quia ab eodem rege præ cæteris diligebatur, et minimè tacuit, sed quid a suo hortulano, sapienti scilicet viro, agnovisset indicavit. Quod dum rex audisset, illico respondit : Ego vellem hunc de quo loqueris hominem videre. Cui gener ejus, venerabilis Paulini temporalis dominus, respondit di-

cens : Virentes herbas mihi ad prandium deferre consuevit, has itaque huc ad mensam eum deportare facio, ut quis sit qui mihi hæc est locutus agnoscas. Factumque est.